
QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 20134  CADERNO 5

Data Assinatura: 17/06/2013
Vigência: 17/06/2013 a 08/07/2013
Dispensa: 17/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17511132573890000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: VALLENI E SOUZA SERVIÇOS DE EDIFICAÇÃO LTDA 
EPP
Endereço: Tv Mariz E Barros, 1320
CEP. 66080-008 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553065

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/07/2013
Vigência: 02/07/2013 a 01/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência ao Contrato nº 
035/2012-SEIDURB e Empresa Cristal
Contrato: 35
Exercício: 2012
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA 
EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, S/N
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

RESULTADO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553125

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 09/2013 - COSANPA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras e serviços de ampliação do sistema de abastecimento 
de água da cidade de BREVES, no Estado do Pará. A CPL torna 
público o resultado do julgamento da proposta de preços.
Empresa vencedora: CONSTRUTORA MAKRONORTE LTDA.(valor 
R$19.755.736,17)
Luiz Guilherme Andrade Lopes -Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação

PORTARIA N.º 234/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552914

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que a Diretora de Relações com o Cliente 
Bernardete Cruz Costa, estará em gozo de férias regulamentares 
no período de 08.07.2013 a 06.08.2013, e de 07.08.2013 a 
11.08.2013 no gozo do Prêmio de Assiduidade, conforme prevê 
a Cláusula 35ª do Acordo Coletivo de Trabalho;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor Administrativo Financeiro Walber 
Milhomem de Souza, para responder pela Diretoria de Relações 
com o Cliente - DIREC, na ausência da Titular nos períodos acima 
mencionados, acumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 
08.07.2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de julho de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 235/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553053

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 105/2013-CEGES, 
que originou o Processo nº 327066/2013, referente à substituição 
do motorista da Diretoria de Relações com o Cliente - DIREC, 
Sr. HERMES BARROS FILHO, Matrícula nº 57176074, CPF Nº 
117.323.422-53 no período de gozo de suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Motorista ESTEVAM MENDES DA ROCHA, 
Matrícula nº 57176065, CPF nº 252.480.062-87 para substituir 
o motorista da DIREC, no período de 08.07.2013 à 06.08.2013 
– Gozo de Férias; e de 07.08.2013 á 11.08.2013 – Prêmio 
Assiduidade, conforme orientação encaminhada no aludido 
documento.
 2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir do dia 
08.07.2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de julho de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 236/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553060

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 22/2013-GEPOL, 
que originou o Processo nº 2013/326795, referente à designação 
de funcionário para a fiscalização da execução nº 08/2013.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Arquiteta ANNA CAROLINA GOMES HOLANDA, 
matricula nº 57176174, CPF nº 645.873.632-00 para fiscalização 
a execução do Contrato nº 08/2013, nos termos do Art. 67, da 
Lei nº 8.666/93.
 2. FAZER VIGORAR OS EFEITOS DA PRESENTE PORTARIA 

A PARTIR DO DIA 08.07.2013 REVOGANDO-SE AS 
DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de julho de 2013.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 229/2012-PRESI DE 02 

DE JULHO DE 2013 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553064

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias;
CONSIDERANDO a designação da Auxiliar Técnica FLÁVIA 
ELEN SEABRA GEMAQUE, para substituir a titular da Assistente 
da Diretoria Técnica no período de gozo de suas férias, 
correspondente de 01.07.2013 a 05.08.2013.
R E S O L V E:
I – RETIFICAR a PORTARIA nº 229/2012 – PRESI, de 02 de julho 
de 2013.

ONDE SE LÊ: PORTARIA 229/2012 - PRESI.
LEIA-SE: PORTARIA 229/2013 – PRESI.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de julho de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553247

Errata da Publicação: 517137
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/04/2013
Vigência: 18/04/2013 a 18/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º da 
Lei nº 8.666/93.
Contrato: 11
Exercício: 2012
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445209 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553425

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/07/2013
Vigência: 01/07/2013 a 01/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º - 
Repactuação no Valor de R$ 289.062,24 - Art. 65, inciso II, alínea 
“d” e Acréscimo de R$ 154.946,52 e Supressão de Serviços no 
valor de R$ 593.862,12 - Art. 65, inciso II, §§ 1º e 2º, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 17
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000    339037              0261000000          Estadual
16122129745340000    339037              0661000000          Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9132262889 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552750

PORTARIA: 446/2013
Objetivo: Representar o ITERPA, no encontro das comunidades 
Quilombolas do município de Acará/PA.
Fundamento Legal: Art. 5°, alínea “b” da Lei Estadual n° 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o Processo n° 
2013/323207, datado de 04/07/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

51177391/RAIMUNDO GOMES FILHO (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
58199034/ROZA MARLENE MODOLO (GERENTE DE PROJETO 
ESPECIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 
15/07/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552769

PORTARIA: 450/2013
Objetivo: Representar o ITERPA na audiência pública promovida 
pela Ouvidoria Agrária do INCRA/SR-27 com representantes 
do Movimento Sem Terra(MST) e do Projeto Estadual de 
Assentamento Sustentável (PEAS) “Lourival Santana”, situado 
em Eldorado dos Carajás, prestando esclarecimentos sobre o 
andamento do processo referente ao assentamento, no município 
de Marabá/PA.
Fundamento Legal: Art. 5°, alínea “b” da Lei Estadual n° 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o Processo n° 
2013/329912, datado de 09/07/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572210391/LUCAS OLIVEIRA DE ALMEIDA SOBRINHO 
(PROCURADOR AUTÁRQUICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
27/06/2013 a 28/06/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552941

PORTARIA Nº 286/2013
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRICULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

3169260/1 ANA LINDINALVA VELOSO 13.06.13 a 12.07.13 2011/2012

3166210/1 ANTONIO MARIA DA COSTA VILA NOVA 03.06.13 a 02.07.13 2012/2013

5001960/9 CÉLIA MIYUKI SHIBATA 03.06.13 a 02.07.13 2012/2013

5115132/1 DEUSALINDA FIGUEIREDO CUNHA 03.06.13 a 02.07.13 2011/2012

3165965/1 JOAO JOSE FONTENELE 17.06.13 a 16.07.13 2012/2013

54197405/2 LEILA LUCIA ALBERTINI PERETTI 17.06.13 a 16.07.13 2012/2013

3168123/1 LUIZ FERNANDO MACHADO MOUZINHO 03.06.13 a 02.07.13 2011/2012

3166350/1 MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA GAMA 03.06.13 a 02.07.13 2011/2012

3168301/1 ROSE MARY DIAS DE SOUZA LIMA 13.06.13 a 12.07.13 2011/2012

55589494/2 SORAIA DE FÁTIMA DA CRUZ OLIVEIRA 03.06.13 a 02.07.13 2012/2013

Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,  
29  de maio de 2013.

PORTARIA Nº 439/2013
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRICULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

57203123/2 ALIRIO DE CARVALHO BEZERRA JUNIOR 01.07.13 a 30.07.13 2012/2013

80845157/1 ANTONIA RUTINEA FERREIRA MIRANDA 01.07.13 a 30.07.13 2012/2013

5115140/1 ANTONIO CARLOS DE MELO CASTELO BRANCO 01.07.13 a 30.07.13 2012/2013

3166910/1 AMELIA MARIA PINHEIRO SOUZA 01.07.13 a 30.07.13 2012/2013

5896523/1 BARBARA A. MARANHAO THOMAS DA COSTA. 01.07.13 a 30.07.13 2012/2013

80845087/1 CARMEN LÚCIA NASCIMENTO SANTOS 01.07.13 a 30.07.13 2012/2013

54188779/3 CHARLES AUGUSTUS PINHEIRO PEREIRA 01.07.13 a 30.07.13 2012/2013

57175319/1 CAMILA DE SOUSA BAYMA FORTUNA 08.07.13 a 06.08.13 2012/2013

5419638/2 CASSIA REGINA NEVES MARADEI PEREIRA 08.07.13 a 06.08.13 2012/2013

3168433/1 CELY MARY AGRASSAR DA SILVA 08.07.13 a 06.07.13 2011/2012

3166368/1 CLEONICE DA SILVA CORREA FILHA 01.07.13 a 30.07.13 2011/2012

3170713/1 CLODOALDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO 01.07.13 a 30.07.13 2012/2013

3169561/1 DARCI RAIMUNDA MORAES DE SOUZA 15.07.13 a 13.08.13 2012/2013


